



**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 10/GTCL/2018/CKĐA-TCKT  
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của BCTC 6  
tháng đầu năm 2018 của VP công ty

Đông Anh, ngày 10 tháng 08 năm 2018

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI  
Mã cổ phiếu : CKD  
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2018 và Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2017 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI — phần VP công ty (đơn vị kế toán cấp trên).

- Căn cứ vào Tiết a, khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính Quý II năm 2018 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2018 so với Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2017 có biến động trên 10%.

Văn phòng Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	6 tháng đầu		Chênh lệch
		Năm 2017	Năm 2018	
A	B	1	2	(3=2-1)
1	Tổng thu nhập sau giảm trừ	374,632,616,281	383,461,684,836	8,829,068,555
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	342,922,681,162	338,494,219,769	(4,428,461,393)
	- Doanh thu hoạt động tài chính	31,703,719,119	43,236,516,876	11,532,797,757
	- Thu nhập khác	6,216,000	1,730,948,191	1,724,732,191
2	Tổng chi phí	358,422,581,357	331,483,247,732	(26,939,333,625)
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	303,332,099,372	300,503,783,068	(2,828,316,304)
	- Chi phí tài chính	4,533,428,057	3,975,133,736	(558,294,321)
	- Chi phí bán hàng	6,948,109,672	5,294,936,004	(1,653,173,668)
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	43,600,416,964	21,709,394,924	(21,891,022,040)
	- Chi phí khác	8,527,292	-	(8,527,292)
3	Lợi nhuận trước thuế	16,210,034,924	51,978,437,104	35,768,402,180
4	Thuế thu nhập doanh nghiệp	1,480,843	2,723,071,635	2,721,590,792
5	Lợi nhuận sau thuế	16,208,554,081	49,255,365,469	33,046,811,388

**\* Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) 6 tháng đầu năm 2018 so với 6 tháng đầu năm 2017 tăng là: 8.829.068.555 đồng trong khi đó tổng chi phí cũng giảm là: 26.939.333.625

đồng, làm lợi nhuận trước thuế tăng 35.768.402.180 đồng; Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cũng tăng tương ứng số tiền là 33.046.811.388 đồng, nguyên nhân chủ yếu do:

1 — Doanh thu từ bán hàng hóa & cung cấp dịch vụ (CCDV) 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 số tiền: 4.428.461.393 đồng

Trong đó: Doanh thu hàng bán & CCDV 6 tháng đầu 2018 là: 338.494.219.769 đồng  
Doanh thu hàng bán và CCDV 6 tháng đầu năm 2017 là: 342.922.681.162 đồng

Nhưng:

2 — Doanh thu hoạt động tài chính (HĐTC) tăng số tiền: 11.532.797.757 đồng

Trong đó: Doanh thu từ HĐTC 6 tháng đầu năm 2018 là: 43.236.516.876 đồng  
Doanh thu từ HĐTC 6 tháng đầu năm 2017 là: 31.703.719.119 đồng

Trong khi đó, Giá vốn hàng bán, chi phí quản lý doanh nghiệp, chi phí bán hàng lại giảm, cụ thể như sau:

3 — Giá vốn hàng bán 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 số tiền: 2.828.316.304 đồng

Trong đó: Giá vốn hàng bán 6 tháng đầu năm 2018 là : 300.503.783.068 đồng  
Giá vốn hàng bán 6 tháng đầu năm 2017 là : 303.332.099.372 đồng

4 - Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 số tiền tương ứng là: 21.891.022.040 đồng.

Trong đó: Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 là: 21.709.394.924 đồng  
Chi phí quản lý doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2017 là: 43.600.416.964 đồng

5 - Chi phí bán hàng 6 tháng đầu năm 2018 cũng giảm so với 6 tháng đầu năm 2017 số tiền tương ứng là: 1.653.173.668 đồng.

Trong đó: Chi phí bán hàng 6 tháng đầu năm 2018 là: 5.294.936.004 đồng  
Chi phí bán hàng 6 tháng đầu năm 2017 là: 6.948.109.672 đồng

Trên đây là một số ý kiến giải trình của Văn phòng Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính 6 tháng đầu năm 2018 so với 6 tháng đầu năm 2017 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI



Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu

Nguyễn Mạnh Hà